Radomiensis una cum consulibus, tam nunc sedentibus, quam non sedentibus, videlicet Johanne Czechotha, Swyathoslao Sthrzampka, Stanislao Jordan, nunc sedentibus, Johanne Voythkonis, Gregorio Iayko et Nicolao Kapinossz tenentes suis in manibus quoddam privilegium serenissimi principis Kazimiri, olim felicis memorie regis Polonie ac terrarum Crac/ouio/, Sandomirie, Siradie, Lancicie, Cuyauie, Pomoranie Russieque domini et heredis, sanum, saluum et integrum, non rasum, non abolitum, non cancellatum, nec in aliqua sui parte suspectum sed omni prorsus vicio et suspicionis nota carens, eius vero maiestatis sigillo in cordula sericea flavei coloris dependente sigillatum exposueruntque prefati Johannes Mleczko advocatus, Johannes etc. consules, ne dicto privilegio ad diversa loca et remota prosequi ...^b sunt ituri et nuncium seu procuratorem suum cum eo missuri iusque civitatis Radomiensis in eodem privilegio contentum prosecuturi. Et ne in via aliquid periculi contingerit in eodem, /petiverunt/^c idem privilegium sibi transsumi, transcribi et exemplari et in formam redegi publici documenti sigilloque nostro consignare eique per nos imponi auctoritatem iudiciariam et decretum ita, ut eidem transsumpto, tamquam originali privilegio, ubique loorum stetur et credatur, cuius quidem privilegii tenor: de verbo ad verbum sequitur et est talis:

Następuje dokument króla Kazimierza z daty 1 stycznia 1364 r.
Zob. niniejszy zbiór nr 3.

Cui quidem privilegio sigillum sparica figura de communi ab extra et intus cera zona vero sericea flavei coloris est appensum, in cuius sigilli medio ymago coronata regalis in sede maiestatis ad modum regis residens, in manu vero dextera sceptrum regale et in sinistra po-

mum tenens, super quo pomo crux erat, sub cuius ymaginis pedibus pro armis regalibus medietas loonis et aliam medietas aquile tergo ad tergum menti^a corona sculpta apparebat, duo autem angeli ex utraque parte imaginis eiusdem ...^b sive gortinam tenentes sculpti cernebantur. Titulus autem in circumforencie dicti sigillis litteris capitalibus sculptus premissa cruce erat talis: Kazimirus Dei gracia rex Polonie, Cracouio/, Sandomir/ie/, Siradio, Lanciole etc.

Quod quidem privilegium prescriptum per notarium publicum infrascriptum transcribi fecimus et transsumi ...¹ privilegio transsumto, transcripto et exemplato diligenter fecimus fieri collationem presentis transsumpti cum prescriptis litteris originalibus easque invenimus per omnia ...² nil additum, vel minutum fraudulenter aut maliciose. Et ob hoc prefatorum prudentum dominorum Johannis Mlecko advocati, Johannis Guechothe, Swyatoslaji Sztrampka, Stanislaji Jordan sedencium nunc, Johannis Voztkowyc, Gregorii Jayko et Nicolai Kapinosz, consulum Radomiensium, iustis petitionibus annuentes, /quoniam/ iusta petentibus assensus non est denegandus, decernimus et decrevimus per presentes, quat/enus/ huic transsumpto et transcripto ubique locorum tam in iudiciis, quam ...³ credatur ac fides omnimoda prorsus adhibeatur ac si prescripti privilegii originalis littere per omnia apparenti ipsumque transsumptum et transcriptum in fidem et testimonium omnium premissorum per Johannem Nicolaide Isza clericum Cracouiensis/ diocesis publicum imperiali auctoritate notarium infrascriptum scribi et subscribi mandavimus nostrique appensione sigilli iussimus communiri. Actum et datum anno, indicione, die, hora et loco, quibus supra, presentibus honorabilibus et discretis: Mathia preposito ecclesie s. Marie in Nova Radom Jacobo ...⁴ Radomien/si/, Jacobo de S ... /Ma/thia/ de Skarseschow plebanis Andrea et Mathia

...j/ ...eszkow, heredibus ac aliis quampluribus fidedignis testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis etc.

Z.N. Et ego Johannes Nicolai de Iszlzcha clericus Cracouiensis dyocesis, imperiali auctoritate publicus notarius, scribi procuravi per alium michi fidelem notarium^k.

a/ inicjał wysokości całego tekstu, b/ ok. 3 słowa wytarte na zgięciu, c/ zatarte słowo, lekcja niepewna, d/ tak or., e/ słowo nieczytelne z powodu plamy, f/ początek słowa wyblakły, g/ ok. 6 słów wytartych na zgięciu, h/ plamy, brak ok. 3 słów, i/ ok. 6 słów wytartych na zgięciu, j/ plama, k-k/ inną ręką.

1/Skądinąd nieznany.

2/ Jan Bylina z Leszczyn redaktor kościoła w Starym Radomiu występuje w r. 1447. Kod.dypl.małop.IV, s. 461-4.

Radom, 3 grudnia 1449 r.

Zbigniew Oleśnicki biskup krakowski udziela 100 dni odpustu członkom bractwa tkackiego w Radomiu oraz zatwierdza wszystkie odpusty dawniej nadane i te, które bractwo to w przyszłości uzyska.

Or. Sandomierz, Archiwum Kapitulne. Pergamin 29x23 cm. Nacięcia po pasku pergaminowym od 1 pieczęci. Na dolnym marginesie oraz pod zakładką dopisano zatwierdzenie tych odpustów udzielone ocohowi tkackiemu przez Jana biskupa krakowskiego 19 marca 1464 r.

Druk: 1. J. Gacki, Nowy Radom, s. 507-8, w tłumaczeniu na język polski.

2. J. Wiśniewski, Dekanat radomski, s. 47 w/g druku-1.

Fotografia: J. Wiśniewski, Diplomata regum Poloniae et privilegia cardinalium Polonorum, nr XIV, 1927 r.

//Sbigneus//¹/ miseracione divina tituli sancte Prisce sancte Romane ecclesie presbiter/ cardinalis et episcopus Cracoviensis ad perpetuam rei memoriam. Licet is, de cuius munere venit/, ut sibi a Christi fidelibus suis digne et laudabiliter solvatur de abundantia pietatis sue, quo merita/ supplicium excedit, et vota bene servientibus multo maiora tribuat, quam valeant promereri, unde volentes reddere Domino populum acceptabilem et fideles Christi ad complacendum, quasi quibusdam alloctivis muneribus et indulgentiarum remissionibus munerare et premiare, ut ex hinc roddantur divine gratie apciiores. Cupientes igitur, ut fraternitas fratrum sub titulo

textorum in civitate Radomiensi in suo statu atque religione devocionis recipiat augmentum hominesque utriusque sexus eidem ascripti ad quolibet pietatis misericordie et largicionis opera in ipsa fraternitate ex debito vel consuetudine introducta propensius invitentur, omnibus Christi fidelibus dicte fraternitatis quomodolibet ascriptis et in ea existentibus, qui missis, oracionibus, vigiliis, procesionibus interfuerint aut pro apparatis, libris, candelis et aliis quibusvis necessariis eiusdem fraternitatis elemosinas suas dederint vel manus quomodolibet porrexerint adiutrices, vero penitentibus contritis et cofessis de misericordia Omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, centum dies indulgentiarum impartimur et de iniunctis eis penitenciis misericorditer in Domino relaxamus. Insuper omnes indulgentias ab olim clare memorie archiepiscopis vel episcopis quarumcumque ecclesiarum et diocesum, eidem fraternitati factas et in futurum faciendas, ratificamus, gratificamus et approbamus ipsasque ratas et gratas habere /vo/lumus^a per presentes. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est subappensum. Datum in Radom die tercia decembris anno Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo nono.

a/ dwie pierwsze litery zamazane

1/ Zob. nr 17 przyp.¹

Radom, 8 grudnia 1449 r.

Grot dzierżawca kazimierski zapoznawszy się z przywilejami m. Radomia zrzeka się pobierania ceł od mieszczan radomskich przejeżdżających do Lublina i na Ruś.

Or. Warszawa, AGAD, nr 3522. Pergamin 27,5x14,4+3,3. Nacięcia po pasku od jednej pieczęci. Na odrociu streszczenia i noty z XVI-XVII w.

Kop. 1. Tamże, Akta Komisji rządowej spraw wewnętrznych 2165d, k.91, kopia z 1826 r.

2. Radom, Arch. Państw. Akta Komisji woj. sandomierskiego, tyczące się przywilejów m. Radomia nr 12 w/g kopii 1.

Nos Groth^{1/} tenutarius Cazimiriensis significamus tenore presencium universis et singulis, quibus expedit // presentem litteram inspecturis, quomodo tunc temporis serenissimus princeps dominus et dominus Kazimirus // Dei gracia rex Polonie in Radom extitit, videlicet feria quinta proxima ipso die sanote // Barbare, conspeximus litteras et munimenta regalia sigillo cum appenso, que obtinuerunt et habent cives Radomienses ab antiquo super theoloneum civitatis/^a Cazimirz, quod ab eodem sunt liberi et exempti ibidem in Cazimirz, propter quod ...^b visis et conspectis eorum munimentis prout supra ipsos ab eodem absolvimus et liberamus, pro quo theoloneo ipsos solebamus inquietare et perturbare. Et ab ipsis a data presencium nunquam promittimus predictum theoloneum per amplius exigere tocians quociens ipsos contingerit eorum cum mercancolis et bonis equitare per Cazimirz in Lublin et Ruchiam eundo et redeundo. In cuius rei tes-

timentum etc. sigillum nostrum presentibus est appensum presentibus hys dominis magnificis et strenuis: Hincza de Rogow² castellano Rosperiensis et vicethezaurario Regni Polonie et capitaneo Radomiensi et Johanne de Schenno^{3/} et Andrea de Goszykow^{4/} et aliis quampluribus circa premissa constitutis. Datum in Radom, feria quinta proxima ipso die sanote Barbare virginis gloriose anno Domini millesimo quadringentesimo quadragesimo nono.

a/ dziurka or., b/ 2 słowa nieczytelne z powodu dziury i wytarcia na zgięciu.

- 1/ Grot z Ostrowa herbu Rawicz, starosta kazimierski i podkomórzy lubelski w poł. XV w. PSB IX, s. 14-15.
- 2/ Hincza z Rogowa był kasztelanem rozpierskim w l. 1443-53, podskarbm Królestwa w l. 1448-60, starostą radomskim w l. 1442-49. Fedorowicz, o.c. s. 181-237.
- 3/ Jan z Sienna h. Dębno, podkomorzy przemyski i starosta sandomierski w l. 1439-48. Dworzaczek, Genealogia, tabl. 107.
- 4/ Andrzej z Gościkowa pisarz skarbu koronnego w l. 1426-30, starosta radomski w l. 1438-9. Fedorowicz, o.c., s. 219, 239.

23.

Sandomierz, 3 stycznia 1450 r.

Kazimierz Jagiellończyk na prośby swej matki królowej Zofii zakazuje kupcom jadącym z Rusi omijać Radom; kupców radomskich udających się do Wielkopolski i Wrocławia uwalnia od oła w Opocznie. Kupcy zaś z Wielkopolski i Wrocławia mają jechać przez Radom.

Or. Warszawa, AGAD, nr 3523. Pergamin: 36,4 x 19,5 + 6,1 cm, po prawej stronie na zgięciu duża dziura. Nacięcia po pasku od jednej pieczęci. Na odwrociu streszczenia i noty z XVI-XVIII w.

Kop. 1. Tamże, Akta Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych 2165 d, k. 92-92 v., kopia z 1826 r.

2. Radom, Arch. Państw. Akta Komisji woj. sandomierskiego dotyczące się przywilejów m. Radomia nr 14, w/g kopii 1.

Kazimirus Dei gracia rex Polonie ac magnus dux Lithwanie, Russie etc. significamus tenore presecium universis, quibus expedit//, quomodo serenissima princeps domina Zophia regina Polonie, genitrix nostra carissima, in nostra ac nostrorum consiliari//orum cinstituta presencia nostram petivit maiestatem, quatenus ipsam in eodem iure quemadmodum serenissimus princeps// dive memorie dominus genitor noster carissimus eam remansit et morte reliquit, conservare et remanere dignaremur, videlicet quod omnes et singuli mercatores, institores et vectores cum universis mercanciis, bobus, ceris, pellibus, bonis et rebus quibuscumque de terris Russie seu Belz aut de Hrubeschow, Crasznysta/w/a, Lublin, Kazimirz non alia strata seu via,

nisi per civitatem Radomiensem transire et pergere debent iuxta consuetudinem /et/a diuturnitatem diu tentam. Et ulterius mercatores, institores, vectores et alii quivis incole Radomenses versus terras /Mai/oris^a Polonie proficiscentes per opidum nostrum Inowloz pergant et tunc iuxta antiquam consuetudinem eodem transitu a /solucone/a theolonei Opoczensis sint liberi; Wratislaviam vero transeuntes per opidum Opoczno ire ac pergere debent et eco/ntra de Maiori/a Polonia ac Wratislavia per Radom proficiscantur. Nos itaque consensu ac consilio nostrorum consiliariorum ad hoc as/signatorum volente/s^a ipsam dominam genitricem nostram in talibus reddere exauditam ipsam in eo iure, in quo ipsam memoratus g/enitor noster/a carissimus morte reliquit, remanemus et conservare volumus ad dies vite sue extremos. Unde vobis omnibus /pallatini/s^a, capitaneis, tenutariis, burgrabiis, procuratoribus, woyewodis, magistris civium, consulibus civitatum et opidor/um pon/cium^a navigiorumve custodibus et ipsorum vicesgerentibus ubilibet in Regno nostro constitutis nostris fidelibus dilectis mand/amus/a strictissime precipientes, quatenus prefatos mercatores, institores, vectores et alios quosvis emptores cum ipsorum mercibus, bobus, ceris, pannis, bonis et rebus quibuscumque per loca et vias antiquas et consuetas superius descriptas pergentes ac proficiscentes secure ac sine quovis impedimento et aresto tocians, quocions opus fuerit et necesse, permittatis et permitti faciatis, secus gracie nostre sub obtentu facere non ausuri. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est subappensum. Actum et data /sic/ Sandomirie die sabbato proximo post festum Circumcisionis Domini anno eiusdem millesimo quadringentesimo quinquagesimo. Presentibus perlectis iubemus restitui exhibentibus.

Relacj^o magnifici Petri de Szeko-
cziny¹/ Regni Polonie viceoancellarii.

a/ dziura w pergaminie
1/ Zob. nr 18 przyp. 9

24.

Sandomierz, 5 stycznia 1450 r.

Kazimierz Jagiellończyk na prośby swej matki królowej Zofii nakazuje kupcom jadącym z Rusi do Wielkopolski i Wrocławia przejeżdżać przez Hrubieszów, Krasnastaw, Lublin, Kazimierz, Solec i Radom. Kupcom lubelskim udającym się do Wielkopolski nakazuje jechać przez Przytyk i Inowłódź, a do Wrocławia przez Opoczno.

Or. .nieznany

Kop. Warszawa, AGAD, Metryka koronna, ks. 10,
s. 52-3,

Druk: Matricularum Regni Poloniae codices saeculo XV conscripti, Warszawa 1914, nr 93, s.77.

Kazimirus Dei gracia rex Polonie ac magnus dux Lithwanie etc. /significamus/^a tenore presencium universis, quibus expedit, quomodo in nostra ac prelatorum et /baronum/^a nostrorum constituta presenciam serenissima princeps domina regina, genitrix /nostra/^a carissima, nostram maiestatem petivit cum instancia, ut ipsam in eo /constantissimo/^a iure, in quo ipsam serenissimus princeps dominus Wladislaus dive et /felicissime/^a memorie, morte reliquit, remanere et conservare dignaremur, videlicet, ut omnes et singuli mercatores, institores et vectores cum ipsorum /mercibus/^a, rebus et bonis quibuscumque de terris Russie seu Belzensi per /civitates/^a et oppida Hrubyeschow, Crasznystaw, Lublin, Kazimiriam, /.../^b per civitatem ipsius Radomiensem stratis antiquis et consuetis ad /terras/^a Maioris Polonie ac Wratislaviam pergerent et ambularent. In /quibus iuribus/^a ipsam genitricem nostram remanemus ac ad tempora vite ipsius extrema /volumus/^a huiusmodi transitum per civitates, oppida

ac stratas superius descriptas /reservare/^o.
 Volumus etiam, ut cives nostri Lublinenses et
 ipsorum mercatores, institores /et ve/ctores^a
 cum ipsorum mercancis, pannis, bobus, ceris,
 pellibus et /aliis rebus ac/^o bonis quibuscumque
 memoratis stratis seu viis usque per civitatem
 Radomiensem proficiantur, de Radom vero ver-
 sus terras Maioris Polonie per Przithk et Ino-
 wloz, Wratislaviam autem per opidum Opoczno
 iter continuando, /scilicet/ⁿ eundo et redeundo,
 transire debebunt. Unde vobis omnibus et singu-
 lis /capitaneis/^a, tenutariis, burgrabiis, pro-
 consulibus, woyewodis, magistris civium, consuli-
 bus civitatum et opidorum, theoloneatoribus, pa-
 sam navigiorumve custodibus presentibus requi-
 rendis, nostris fidelibus dilectis, mandamus
 strictissime precipientes, quatinus pretaotos
 cives nostros Lublinenses et ipsorum mercatores
 diotis stratis ire et redire sine quovis inpe-
 dimento et aresto permittatis secure et permitti
 faciatis tocicis, quociens opus fuerit et neces-
 se. Datum Sandomirie feria /seunda in/^a vigilia
 Epiphanie Domini anno eiusdem etc. quinquagesi-
 mo.

Ad relacionem magnifici Johannis de
 Coneydzpole¹ Regni Polonie cancel-
 larii.

 a/ Słabo czytelne wskutek zamknięcia, b/ nie-
 czytelne i słowo, c/ dziura w rpisie.

1/ Zob. nr 18 przyp.⁸

25.

Lublin, 27 czerwca 1450 r.

Kazimierz król Polski postanawia, aby
 wojski lubelski nie pobierał od mieszczan radom-
 skich oia wyższego, jak od dużego wozu po 3 gro-
 sze, 5d małego po półgroszku, a od wołu po trze-
 ciaku.

Or. Warszawa, AGAD, nr 3527. Pergamin: 37x20+8,2
 cm. Nacięcia po sznurze od jednej pieczęci.
 Na odwrociu streszczenia i noty z XVI-XVIIIw.

Kop. 1. Tamże, Akta Komisji Rządowej Spraw Wew-
 nętrznych 2165 d, k. 100, kopia z 1826 r.

2. Radom, Arch. Państw., Akta Komisji woj.
 sandomierskiego, tyżące się przywilejów
 m. Radomia, nr 21 w/g kopii 1.

^a In nomine Domini amen ^b. Ad perpetuam rei
 memoriam. Nos Kazimirus Dei gracia rex Polonie
 necon terrarum // Cracovie, Sandomirie, Siradie,
 Lancicie, Cuyawie ac magnus dux Lythwanie, Pome-
 ranie Russieque dominus et heres etc. significam
 mus tenore presencium, quibus expedit, universis//
 presentibus et futuris, presencium noticiam ha-
 bituris, quomodo coram nostra maiestate et cer-
 tis nostri ac Regni nostri consiliariis in loco
 date presencium constituti presenciam// providi
 consules civitatis Radom expositione sua de-
 duxereunt, qualiter tribunus Lublinesis raccio-
 ne tribunatus a quolibet curru de civitate
 Radom per tres grossos et a quolibet bove per
 medium grossum indebite et inconsuete exigerit
 et perinde eos non immediocriter gravaret et
 dampnificaret. Et nos, tam ipsi tribuno, quam
 etiam eisdem consulibus et civibus Radomien-
 sibus volentes in eo iusticiam ministrare
 expeditam pro cause evidenciam moliori,

vocavimus ad nostri presenciam consules Lublinenses et medio ipsorum iuramento ipsis profiteri mandavimus omnem in eo rei veritatem, qui sub iuramento eorum recognoverunt in hunc modum, quod a quolibet curru magno onerato et desuper ligato alias zavyanzanego per tres grossos et a minoribus ac levioribus curribus per medium grossum et a quolibet bove per unum ternarium per cives Radomienses in Lublin pro tribuno Lublinensi solvi semper fuit conuetudo. Et nos cum consiliariis prefatis audita ipsorum consulum Lublinensium recognitione huiusmodi pronunciamus et decrevimus pronunciamusque et decernimus imposterum et temporibus perpetuis observandum et tenendum, quod iuxta recognitionem prefatam a quolibet magno curru onerato et desuper ligato, qui quatuor, quinque, sex, aut pluribus equis vehitur, per tres grossos et a quolibet minori ac leviori curru videlicet tribus et infra equis in eodem existentibus, per medium grossum et a quolibet bove per unum ternarium pro tribuno Lublinensi cives Radomienses in Lublin solvere teneantur et ad ampliora per tribunal Lublinensem astringi non debent. Harum, quibus sigillum nostrum est appensum, testimonio litterarum. Actum in Lublin sabbato post festum sancti Johannis Baptiste proximo anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo, presentibus ibidem magnificis et generosis: Johanne de Czyszow¹/ castellano et capitaneo Cracoviensi, Petro de Cwrow²/ castellano Sandeczensi, Hynozia de Rogow³/ Regni Polonie vicethezaurario, Johanne de Szczekoczini⁴/ dapifero Sandomiriensi et capitaneo Lublinensi, Dobkone de Szczekoczini⁵/ subdapifero Sandomiriensi et aliis fidedignis circa premissa. Datum per manus magnificorum Johannis de Conyeczpolye⁶/ cancellarii et Petri de Szczekoczini⁷/ vicecancellarii Regni nostri prefati, sincere nobis dilectorum.